precisa ulteriormente este modo concreto de celebración eucarística, ni se dice nada de una posible «cena Valdensium».

No hay, pues, datos informativos seguros sobre la forma concreta en la que los valdenses lombardos llevaron a cabo sus celebraciones¹⁰⁶. El único dato cierto es su tendencia a constituir una especie de «contra-Iglesia» con sus propios ministros y sus celebraciones eucarísticas propias¹⁰⁷; así parece en la presentación que de ellos hacen S. Burce (1235)¹⁰⁸, Moneta de Cremona (1240)¹⁰⁹ y R. Sacconi (1250)¹¹⁰.

106 Schneider, *Waldensertum* 64, 146 supone, no obstante, que estas celebraciones desempeñaron también un papel importante entre los valdenses lombardos; el informe anónimo, sin embargo, para el cual cf. supra n. 75 s., no se referiría a los valdenses lombardos, sino a valdenses italianos en sintonía con los valdenses franceses de la comunidad fundacional de Valdo.

107 «Hec vero que sequuntur habui et didici a quodam Lugio de secta lonbardorum... Isti, ut dicebat, credunt quod nullus malus sacerdos possit sacrificare, tamen bene credunt quod possit baptizare et bonum consilium dare... Item de ordinibus ecclesie nil credunt, sed ipsi faciunt ordines inter se. Item sandallati inter istos, quos vocant sacerdotes, portant tantum unam tunicam... Nec mulieres ordinantur, sed predicant; penitentiam tamen non dant... Isti credunt quod nullus possit consecrare nisi sit sacerdos ab eis ordinatus, nec mulier possit». Anselmus, *Tractatus* 319.

108 «O Pauperes Lombardi, vos fuistis primo de Ecclesia romana... multi viderunt vos esse in Ecclesia romana, et ivistis cum Pauperibus Leonistis, et existis de congregatione eorum, et fecistis pro vobis congregationem, et adhuc dicitis, quod Ecclesia Dei stetit amissa multis annis usque ad vos, et vos restituitis», ed. I. da Milano, 'Il «Liber supra Stella» del piacentino Salvo Burci contro i catari e altre correnti ereticali', en *Aevum* 19 (1945) 328 s.

109 «Sciendum autem quod isti haeretici dicunt Ecclesiam Dei tempore B. Silvestri defecisse, quando scilicet a Constantino et mundi divitias, et dominationem secularem recepit, et Constantino, quod abuteretur concessit, et consensit. In temporibus autem istis restitutam esse asserunt per ipsos, quorum primus fuit Valdesius... dicentes, quod Ecclesia debuit esse pauper, et talis fuit usque ad tempora Silvestri, in quo desit esse talis, scilicet pauper; et ita in ipso desit esse Ecclesia Dei», Moneta, *Summa* 412ab. La misma postura era compartida por los cátaros, los cuales afirmaban que «Romani pontifices, et qui eis adhaerent, non sunt successores Petri, sed Constantini, nec a Pedro incepisse Ecclesiam, sed a Constantino, vel a Silvestro», Moneta, *Summa* 409b. No hay pruebas de que el giro constantiniano en la historia de la iglesia constituye un problema especial para los primeros valdenses; cf. A. Molnar, *A Challenge to Constantinianism. The Waldeslan Theology in Middle Age* (Praly 1976). Por otra parte, ya el mismo S. Bernardo en la época de la predicación romana de Arnaldo de Brescia, criticando la pompa y el lujo de las ceremonias pontificias, había mencionado la idea de que en este sentido el Papa era más sucesor de Constantino que de Pedro: «...in his successisti non Petro, sed Constantino», B. Claravallensis, *De consideratione*, PL 182, 776 (*Opera omnia* III, 493).

110 «Pauperes Ultramontani dicunt... quod simplex laycus potest consecrare corpus domini. Credo etiam quod idem dicant de mulieribus, quia

En la primera mitad del siglo XIV nos encontramos con las actas de la inquisición de Giaveno (1335)¹¹¹; pero para estos valdenses piemonteses no vale ya la distinción corriente del siglo anterior entre valdenses ultramontanos y valdenses lombardos, distinción que ha desaparecido de las actas inquisitoriales. Tal vez la misma lejanía histórica respecto a los momentos iniciales ha contribuido a la floración de leyendas sobre el origen apostólico de los valdenses como una forma de legitimar su condición de verdadera Iglesia de Jesucristo¹¹². Por lo que a la fe eucarística se refiere es muy probable que haya tenido lugar un contagio de posturas cátaras, ya que, junto con la encarnación de Cristo, rechazan también su presencia real en la eucaristía¹¹³, sin fundamentar no obstante

hoc non negaverunt michi. Item quod ecclesia Romana non est ecclesia Ihesu Christi. Pauperes Lombardi... de corpore uero domini sentiunt etiam peius quam primi, dicentes quod concessum est cuilibet homini sine mortali consecrare illud. Item dicunt quod Ecclesia Romana est ecclesia malignantium et bestia et meretrix, que leguntur in Apocalypsi... Item quod ecclesia Christi permansit in episcopis et aliis praelatis usque ad beatum Silvestrum, et in eo defecit quousque ipsi eam restaurauerunt», R. Sacconi, *Summa* 60. Una enumeración parecida de los errores valdenses se encuentra en el siguiente testimonio de un ms. de principios del s. XIV: «Pauperes de lugduno vel lombardi omne iuramentum dicunt esse prohibitum, dampnant iustitiam secularem. Simp'ex laycus potest consecrare corpus Christi, et idem dicunt de mulieribus. Pauperes lombardi tantum dicunt de hiis qui sunt sine mortali. Item quod ecclesia Romana est ecclesia malignantium, et bestia et meretrix in apocalipsi, et ideo nullum peccatum est comedere carnes in quadragesima, et non servare quecumque statuta ab ecclesia», *Ms. 1730 Roma, Bibl. Casanatense f 112va* (Minerva A. IV. 49 f 152v).

111 Cf.: T. Käppeli, 'Un proceso contro i valdesi di Piemonte (Giaveno, Coazze, Valgioe) nel 1335', en *Riv. Stor. della Chiesa in Italia* 1 (1947) 285-91; G. G. Merlo, *Eretici e inquisitori nella società piemontese del trecento, con l'edizione dei processi tenuti a Giaveno dall'inquisitore Alberto de Castellario (1335) e nelle valli di Lanzo dall'inquisitore Tommaso di Casasco (1373)* (Torino 1977); Schneider, *Waldensertum* 79 ss.

112 «Dicebant etiam, quod quando christus ascendit in celum relinquit XII apostolos in mundo, qui eius fidem predicarent, quorum quatuor retinuerunt eius libros, alii vero octo iverunt ad faciendum ortos. Et cum aliis libris cantabant et nullus eos intelligebat. Alii autem illorum cantabant in libris christi et omnes ipsos intelligebant, quod audientes alii VIIIto fuerunt forciores et eiecerunt eos de platea. Et tunc illi illorum ceperunt ire occulte et de nocte. et addebant supradicti valdenses: Nos tenemus viam illorum illorum quibus remanserunt libri christi: Sacerdotes vero et clerici secuntur viam aliorum VIIIto qui volebant tenere viam grossam», citado según Schneider, *Waldensertum* 87 s. Cf. también supra notas 108-10; Döllinger, *Beiträge II: Dokumente* 352, 356; C. Schmidt, a.c. infra nota 117, 239 s.

113 Cf. Schneider, *Waldensertum* 83 s.

este rechazo en motivos donatistas como era tradicional entre los valdenses lombardos.

El movimiento valdense logró introducirse ya a principios del siglo XIII en el sur de Alemania ¹¹⁴. Pero tal como se desprende del tratado inquisitorial *Anónimo de Passau* (1260/66) ¹¹⁵ fué en Austria donde adquirió desde mediados del s. XIII una implantación más consistente, prolongando su expansión hacia Bohemia y Silesia hasta finales del s. XIV ¹¹⁶.

La clara distinción entre valdenses «ultramontanti» y valdenses «lombardi», propia de las fuentes inquisitoriales italianas, no parece haber encontrado correspondencia exacta en este nuevo contexto geográfico, si bien la diversidad de grupos valdenses, no siempre fáciles de individualizar respecto a otros grupos heréticos, apunta tanto a los «ultramontani» como a los «lombardi» en sus doctrinas y en su organización. El grupo de los «Runcarii» ¹¹⁷, citados en el *Anónimo de Passau* junto a los «Leonistae», parecen haber constituido un grupo

114 Cf. H. Haupt, *Waldensertum und Inquisition im südöstlichen Deutschland bis zur Mitte des 14. Jahrhunderts* (Freiburg 1890).

115 Cf. A. Patschovsky, *Der Passauer Anonymus - ein Sammelwerk über Ketzer Juden, Antichrist aus der Mitte des 13. Jahrhunderts* (Stuttgart 1968); ed. parcial en Patschovsky-Selgé, *Quellen* 70-103 y en Nickson, a. c. supra nota 66, 291-303.

116 Cf. A. Patschovsky, *Die Anfänge einer ständigen Inquisition in Böhmen. Ein Prager Inquisitionenhandbuch aus der ersten Hälfte des 14. Jahrhunderts* (Berlin - New York 1975); Id., *Quellen zur böhmischen Inquisition im 14. Jahrhundert* (Weimar 1979).

117 Por su misma designación este grupo recuerda la figura de Juan de Ronco, e.d., serían afines al grupo de los valdenses lombardos. Además del *Anónimo de Passau* se les menciona en otros documentos, p.e.: «Waldenses... dicunt quod quilibet potest absovere, conficere et ligare, dummodo sciat verba... Item dicunt quod tam coniugate quam vidue et virgines debent predicare... Item dicunt quod malus sacerdos non potest conficere, quod etiam Rungarii affirmant. Rungarii dicunt idem per omnia. Item dicunt quod baptismus sacerdotis existentis in peccato mortali non valet; et si baptizent, ipsos pueros ab ipsorum sacerdotibus rebaptizari faciunt. Item dicunt quod sacerdotes eorum possunt conficere ex quolibet vase. Item quod missa non prosit defunctis», ed. C. Schmidt, *Aktenstücke besonders zur Geschichte der Waldenser*, en *Zeitschrift für die historische Theologie*, Bd. 22 (Hamburg und Gotha 1852) 245 s. «Runcarii... De sacramento eucharistiae dicunt quod soli boni sc. qui sunt de secta ipsorum, possunt conficere, et quod tam viri quam mulieres, tam non sacerdotes quam sacerdotes. Dicunt etiam quod licet malus sacerdos non conficiat propter peccata sua, tamen in ore ipsius haereticus recipientis convertitur in carnem Christi propter merita sua qui erat in manu sacerdotis potius panis pollutus», ed. Döllinger, *Beiträge II: Dokumente* 297 s.

especial, cercano a los valdenses lombardos por su rechazo de la iglesia romana y de sus sacramentos¹¹⁸. Por el contrario los designados como «Pauperes de Lugduno» en el tratado *De pauperibus de Lugduno* admiten expresamente los siete sacramentos de la Iglesia romana, creen que sus propios «sandaliati» pueden consagrar la eucaristía y conocen un rito de bendición de la mesa¹¹⁹, muy semejante al transmitido por R. de Costa como uso propio de los valdenses franceses. También un rito de bendición del pan aparece como algo propio de un grupo de heréticos en Krems (1315), pero el cuadro de sus doctrinas y prácticas es tan heterogéneo que sólo con cautela pueden ser catalogados como valdenses¹²⁰. Es decir, todos los indicios apuntan a una diversidad doctrinal y organizativa de los distintos grupos de valdenses alemanes.

El caso de los valdenses austríacos constituye en este sentido una excepción en cuanto grupo con características especiales, al que el autor del Anónimo de Passau atribuye un índice de peligrosidad superior al de los demás grupos heréticos¹²¹. Por una parte parecen estar mucho más cerca

118 «Primus error Leonistarum et Runkariorum est, quod ecclesia Romana non sit ecclesia Iesu Christi, sed ecclesia malignancium et meretrix in Apocalypsi (17, 3), que sedit super bestiam, et quod defecit sub Silvestro, cum venenum temporalium in ecclesiam est infusum. Item quod ipsi sunt ecclesia Iesu Christi, quia ipsi doctrinam ewangelii et apostolorum verbis et exemplis observant. Omnia statuta ecclesie contempnunt... Papam dicunt esse caput omnium errorum, vocantes prelatos scribas et religiosos phariseos... Sacramenta ecclesie omnia condempnant...», ed. Patschovsky-Selgé, *Quellen* 77-81.

119 Cf. supra notas 62 y 102. «Tertio sciendum est, quod praedicti haeretici in diversis locis, provinciis et regiminibus huiusmodi, tam in Alamannia quam in aliis partibus... Ante prandium se ponunt ad orationem, ut superius continetur, et pluries in die; in prandio ille, qui regit hospitium, benedictionem prandii facit in hunc modum, dicendo «benedicite», et illi respondent «Deus», et praeterea dicitur Pater noster, qua completa dicit rector hospitii materna lingua: Deus, qui benedicere voluit quinque panes ordeaceos et duos pisces in deserto, benedicat cibum et potum et personas, qui recipient, in nomine Patris et Filii et Spiritus S.», ed. W. Preger, *Über die Verfassung...* 709.

120 «Item negabant sacramentum eukaristie ipsum appelantes sic communiter in wigari daz ist der gemacht got... Panis benedictio talis est. Cum enim ad mensam venerint unus qui prior est confessione tenet panem coram omnibus dicens pater noster. Ipsi autem presentibus dicit: Gracia domini nostri Ihesu Christi sit cum omnibus nobis et respondetur ab omnibus amen et tunc distribuit discumbentibus. Nemo tamen credit panem qualitercumque benedictum effici corpus Christi», ed. M. Nickson a. c., 305, 310. Schneider, *Waldensertum* 109 s. se inclina por su catalogación como un grupo valdense.

121 «Inter quas omnes sectas, que sunt vel fuerunt, non est perniciosior

de la concepción propia de Valdo y del *Liber Antiheresis* en las cuestiones de organización comunitaria interna, pues en la «schola» valdense no existen diferencias entre unos y otros, no hay un triple «ordo» compuesto por «maioralis», «presbiter» y «diaconus», no se excluye a las mujeres de la predicación¹²².

Por otra parte se sienten identificados con todos los que desde el tiempo de los apóstoles han salvado la verdadera «ecclesia Christi»¹²³, rechazan en general los sacramentos de la Iglesia romana, no aceptan el bautismo de los niños, los rebautizan o imponen las manos al estilo cátaro¹²⁴. Por lo que se refiere a la relación entre eucaristía y ministro mantienen el principio de que un sacerdote que vive en pecado no puede consagrar la eucaristía, pero sí puede hacerlo cualquier laico que lleve una vida digna y conozca las palabras que necesariamente han de pronunciarse¹²⁵. La transubstanciación no tiene lugar en manos de quien consagra la eucaristía, sino en quien se acerca a recibirla dignamente; los mismos principios donatistas valen para el sacramento de la penitencia, mientras que el del orden es rechazado como una invención nueva al afirmar que los apóstoles no eran sacer-

ecclesie dei quam Leonistarum, et tribus de causis: prima est quia est diuturnior... Secunda quia est generalior... Tercia quia... hec Leonistarum magnam habens speciem pietatis —eo quod coram hominibus iuste vivant et bene omnia de deo credant et omnes articulos, qui in symbolo continentur— solummodo Romanam ecclesiam blasphemant et clerum, cui multitudo laicorum facilis est ad credendum», ed. Patschovsky-Selgé, *Quellen* 73.

122 «Unde dicunt, quod omnis homo, etiam femine, debeant predicare... Ad hoc dicunt se mitti inspiratione divina... Dicunt etiam soli deo obediendum, non prelati nec pape...», *Ibid.* 80.

123 Cf. supra nota 118.

124 «Sacramenta ecclesie omnia condemnant. Occasio scilicet irreverentia, quam quidam sacerdotes exhibent sacramentis, et quia sunt venalia sacramenta, et propter malam vitam quorundam ministrorum... De baptismo errant quidam dicentes parvulos non salvari per baptismum... Quidam rebaptizant, alii manus imponunt pro baptismo... Confirmationem non curant...», ed. Patschovsky-Selgé, *Quellen* 81.

125 Cf. supra nota 66. La misma opinión es defendida por los *Runcarii* en la edición del Anónimo de Passau que Gretser atribuye equivocadamente a Rainiero Sacconi: «Item utuntur aequivalentiis, et aliis fallacis. Unde, cum dicitur: Credis, quod aliquis possit conficere, qui non est ordinatus ab Episcopo? dicit, quod non, sed intelligitur, quod quilibet, sive vir sive mulier, ordinatus sit a summo Episcopo, scilicet Deo, dummodo sciat verba, quae Dominus protulit in coena», J. Gretser, *Opera omnia* XII/2: *De Waldensibus* (Regensburg 1738) 30H.

dotes sino laicos¹²⁶. Nos encontramos aquí con un conjunto de afirmaciones que no tenían cabida en el movimiento valdense originario; es como si el formulario inquisitorial de la segunda mitad del siglo XIII, incluido en el ms. 969 de la Biblioteca Casanatense de Roma, hubiera sido respondido en sentido heterodoxo por los valdenses en casi todas las cuestiones formuladas¹²⁷.

Pero tampoco entre este grupo de valdenses austríacos hay apenas indicios de una celebración eucarística en sentido propio o de lo que nos es conocido como «cena Valdensium». Es probable que las mismas condiciones difíciles en que se desenvuelve su existencia hayan favorecido la lenta desaparición de celebraciones comunitarias, eucarísticas o paralitúrgicas¹²⁸, y hagan explicable la falta de precisión en las fuentes sobre este punto concreto¹²⁹.

126 «Sacramentum ordinis dicunt nichil esse, quia apostoli layci erant. Item Christus non dedit apostolis stolas nec infulam nec anulum nec alium ornatum», ed. Patschovsky-Selgé, *Quellen* 89; cf. supra nota 66.

127 «Ista possunt quaeri a Lugdunensibus. Si est pauper ludunensis. Item si lombardus vel ultramontanus. Si ecclesia romana est ecclesia Christi vel meretrix. Si papa est loco beati Petri. Et si plus potest parcere quam alius homo... Si quilibet homo possit consecrare nisi sit ordinatus et aliqua. Si malus sacerdos possit consecrare et alia sacramenta conferre ecclesie. Et de sacramentis. Si ecclesia Dei defecit tempore Silvestri, et quis reparavit eam... Si pauperes valdenses lombardi vel ultramontani sunt ecclesia Dei... Si in ecclesia Christi debent esse ordines... Quis dedit tibi auctoritatem predicandi... Si vis renunciare et stare mandatis ecclesie romane», *Ms 969 Roma, Bibl. Casanatense f 77v* (Minerva A. III. 34 f 150).

128 «Purimi tamen magistrorum suorum abhorrent hoc, non habentes multam fidem in huiusmodi communione propria, sed ad communicandum in ecclesiam, quando est populi maior pressura, ne notentur. Multi tamen ex ipsis, quamquam manent sine communione, ad quattuor aut sex annos abscondentes (se?) in villis aut civitatibus paschali tempore, ne a christianis agnoscantur. Item suadent credentibus suis ire ad communionem ecclesie solum tempore paschali, et sic colorant se, quasi sint etiam Christiani», ed. Döllinger, *Beiträge II: Dokumente* 339.

129 «...et quia non ministramus ea sacramenta in mortis articulo, etiam aiunt, quod multi nostrorum sine communione moriuntur. Quod factum est, domino dicente: Qui manducat meam carnem etc. et sequitur paulo post: Qui manducat ipse vivit propter me. Unde Augustinus: hoc est: Christum manducare non est hoc solum in sacramento corpus huius sumere, multi enim indigne accipiunt, sed hoc est in ipso manere et habere ipsum in se manentem. Spiritualiter enim manducat, qui in unitate Christi et ecclesie manet, quam unitatem sacramentum significat. Nam qui discordat a Christo, carnem Christi non manducat nec sanguinem bibit, quamvis tantae rei sacramentum ad iudicium suum quotidie accipiat», *Epistola fratrum de Italia ad*